47 Accipies quinque siclos per singula capita ad mensuram Sanctuarii^a. Siclus habet viginti obolos.

48 Dabisque pecuniam Aaron et filiis eius, pretium eorum qui supra sunt.

49 Tulit igitur Moyses pecuniam eorum qui fuerant amplius, et quos redemerant a Levitis:

50 Pro primogenitis filiorum Israël, mille trecentorum sexaginta quinque siclorum iuxta pondus Sanctuarii;

51 Et dedit eam Aaron et filiis eius iuxta verbum quod praeceperat sibi Dominus.

47 Tomarás cinco siclos por cada cabeza¹ segun la medida² del Santuario. El siclo tiene veinte óbolos.

48 Y darás este dinero a Aaron y a sus hijos, en precio de los que son de mas.

49 Tomó pues Moisés el dinero de los que eran de mas, y por los quales se pagaba el rescate en lugar de los Levitas:

50 Por los primogénitos de los hijos de Israël, mil trescientos y sesenta y cinco siclos³ segun el peso del Santuario;

51 Y lo dió a Aaron y a sus hijos segun el órden que el Señor le habia dado.

¹ De los doscientos setenta y tres que habia de mas.

² Este era el precio señalado por el rescate de un niño consagrado a Dios, desde un mes de edad hasta los cinco años. *Levit. xxvii. 6.* No consta si esto se repartió por suerte, o si contri-

buyeron todos por partes iguales, o si fueron los que pagaron esta cantidad los últimos doscientos setenta y tres de los primogénitos.

³ Que valen diez mil setecientos cincuenta y nueve reales y catorce maravedís.

^a *Exod. xxx. 13. Levit. xxvii. 25. Infra xviii. 16. Ezech. xlv. 12.*

CAPITULO IV.

Se cuentan los Levitas que habia de treinta años arriba, y se halla que son ocho mil quinientos y ochenta. Se les distribuyen varios empleos por familias.

¹ Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens:

² Tolle summam filiorum Caath de medio Levitarum per

¹ Y habló el Señor a Moysés y a Aaron, diciendo:

² Toma la suma de los hijos de Caath¹ de entre los Levi-

¹ Aunque Gersón era el hijo mayor de Leví, y Caath el segundo; esto no obstante los hijos de Caath son preferi-

dos en el ministerio a los de Gersón, por quanto Moysés y Aaron eran hijos de Amrám hijo de Caath; y así son des-

domos et familias suas,

3 A trigesimo anno et supra usque ad quinquagesimum annum, omnium qui ingrediuntur ut stent et ministrent in Tabernaculo foederis.

4 Hic est cultus filiorum Caath: Tabernaculum foederis, et sanctum sanctorum

5 Ingredientur Aaron et filii eius, quando movenda sunt castra, et deponent velum quod pendet ante fores, involventque eo Arcam testimonii,

6 Et operient rursum velamine ianthinarum pellium, extendentque desuper pallium totum hyacinthinum, et inducent vestes.